
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo terça-feira, 21 de Janeiro de 2020 – 3 
ATo PMMG Nº 08 / 2020

rEvoGAÇÃo orDENADor DE DESPESAS
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 
22, do Decreto Estadual nº 37 .924, de 16 de maio de 1996, rEvoGA a designação dos militares abaixo relacionados, para atuarem como ordenado-
res de Despesas nas respectivas Unidades Executoras, a partir da data especificada, a saber:

uNIDADE SITuAÇÃo Nr PM NoME CPF DATA
CTT: 1250013
CTS : 1250070 SuBSTITuTo 106 .684-4 Ten Cel PM Charles Clemencius Diniz Teixeira 731 .465 .016-00 07/01/2020

DESIGNAÇÃo orDENADor DE DESPESAS
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 
22, do Decreto Estadual nº 37.924, de 16 de maio de 1996, DELEGA competência aos militares abaixo relacionados, para atuarem como Ordenadores 
de Despesas nas respectivas Unidades Executoras, a partir da data especificada, a saber:

uNIDADE SITuAÇÃo Nr PM NoME CPF DATA
CTT: 1250013
CTS : 1250070 SuBSTITuTo 121 .366-9 Maj PM Emiliano de Freitas reis 001 .562 .936-84 07/01/2020

Belo Horizonte, 20/01/2020

GIovANNE GoMES DA SILvA, CEL PM
CoMANDANTE GErAL

20 1314751 - 1

MASP . 387 .467-4, Celso Dias Costa, Investigador de Polícia, lotado em 
Malacacheta, 3 dias a partir de 7/1/20, em prorrogação .
MASP . 391 .270-6, renato Alves da Silva, Investigador de Polícia, 
lotado em Governador valadares, 2 dias a partir de 26/12/19 .
MASP . 458 .107-0, João Batista dos reis Soares, Investigador de 
Polícia, lotado em Patos de Minas, 60 dias a partir de 5/1/20, em 
prorrogação .
MASP . 546 .723-8, Elaine de Cássia olegário, Escrivã de Polícia, lotada 
na Capital, 28 dias a partir de 5/1/20, em prorrogação .
MASP . 546 .890-5, Eduardo romano de Deus, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 10 dias a partir de 2/1/20 .
MASP. 667.946-8, Sérgio Emerick Dutra, Escrivão de Polícia, lotado 
em Caratinga, 60 dias a partir de 9/1/20, em prorrogação .
MASP . 668 .044-1, Hamilton de Souza Honorato, Investigador de 
Polícia, lotado em Montes Claros, 30 dias a partir de 6/1/20, em 
prorrogação .
MASP . 668 .173-8, Márcio Henrique dos reis, Investigador de Polícia, 
lotado em uberaba, 3 dias a partir de 3/1/20 .
MASP . 1 .060 .865-1, Washington xavier de Paula, Perito Criminal, 
lotado na Capital, 15 dias a partir de 6/1/20 .
MASP. 1.092.853-9, Lucinéa de Jesus Coelho, Escrivã de Polícia, lotada 
em Antônio Carlos, 60 dias a partir de 28/11/19, em prorrogação .
MASP . 1 .112 .648-9, Cleuder Santos Gomes, Investigador de Polícia, 
lotado em Montes Claros, 30 dias a partir de 7/1/20 .
MASP . 1 .174 .114-7, Fernando Fonseca rocha, Investigador de Polícia, 
lotado em uberlândia, 180 dias a partir de de 2/1/20, em prorrogação .
MASP . 1 .176 .251-5, Sheyla Cristina da Silva Starling, Delegada de 
Polícia, lotada na Capital, 26 dias a partir de 8/1/20 .
MASP. 1.176.637-5, Juliana Afonso Rios Haddad, Médica Legista, 
lotada em Barbacena, 90 dias a partir de 15/12/19, em prorrogação .
MASP . 1 .177 .657-2, Duiany Fabrício Marques, Investigador de Polícia, 
lotado em Itamogi, 45 dias a partir de 4/1/20, em prorrogação .
MASP . 1 .188 .806-2, Amilton Fortes Machado, Escrivão de Polícia, 
lotado em Betim, 4 dias a partir de 10/1/20 .
MASP . 1 .189 .584-4, Livia Lacerda Prata, Escrivã de Polícia, lotada na 
Capital, 90 dias a partir de 8/1/20, em prorrogação .
MASP . 1 .232 .730-0, Adriano otávio Toniolo Torres, Escrivão de Polí-
cia, lotado na Capital, 60 dias a partir de 11/1/20, em prorrogação .
MASP . 1 .233 .557-6, Guilherme oliveira ribeiro, Escrivão de Polícia, 
lotado em uberlândia, 15 dias a partir de 4/1/20 .
MASP . 1 .233 .735-5, Mônica Martins Toledo, Escrivã de Polícia, lotada 
em uberlândia, 29 dias a partir de 7/12/19, em prorrogação .
MASP . 1 .234 .109-5, Gabriel Alves Neto rezende Pires, Escrivão de 
Polícia, lotado em Andradas, 15 dias a partir de 23/12/19 .
MASP . 1 .241 .835-6, Alan oliveira Brandão, Investigador de Polícia, 
lotado em Montes Claros, 15 dias a partir de 2/1/20, em prorrogação .
MASP . 1 .242 .188-9, Wesley Martins rocha Santos, Investiga-
dor de Polícia, lotado em Três Marias, 21 dias a partir de 4/1/20, em 
prorrogação .
MASP . 1 .242 .192-1, Daniele Gonçalves de Castro, Investigador 
de Polícia, lotada em Patos de Minas, 30 dias a partir de 5/1/20, em 
prorrogação .
MASP . 1 .242 .514-6, Janaina Monteiro dos reis, Investigadora de Polí-
cia, lotada em Paracatu, 1 dia a partir de 27/12/19 .
MASP . 1 .242 .712-6, Janaína Fabris, Investigadora de Polícia, lotada 
em vespasiano, 20 dias a partir de 5/1/20, em prorrogação .
MASP . 1 .242 .944-5, Alan Machado Araújo, Investigador de Polícia, 
lotado em Patos de Minas, 3 dias a partir de 1/1/20 .
MASP . 1 .243 .295-1, raphael Pereira Neto Luz, Investigador de Polí-
cia, lotado em Juiz de Fora, 2 dias a partir de 20/12/19 .
MASP . 1 .243 .298-5, Amanda rodrigues Sulz, Investigadora de Polícia, 
lotada em Teófilo Otoni, 30 dias a partir de 20/12/19, em prorrogação.
MASP. 1.244.377-6, Eduardo Perpétuo Saraiva, Investigador de Polí-
cia, lotado em Caeté, 30 dias a partir de 7/1/20.
MASP . 1 .256 .396-1, vinícius Mendonça Martins, Investigador de Polí-
cia, lotado em Ibirité, 49 dias a partir de 13/1/20, em prorrogação.
MASP . 1 .278 .590-3, vanessa Sales Carvalho, Investigadora de Polícia, 
lotada em Pirapora, 30 dias a partir de 7/1/20 .
MASP . 1 .317 .957-7, Leonardo de oliveira Barros, Escrivão de Polícia, 
lotado em Congonhas, 20 dias a partir de 7/1/20, em prorrogação .
MASP . 1 .318 .263-9, Letícia Magalhães Duarte, Escrivã de Polícia, 
lotada na Capital, 7 dias a partir de 9/1/20, em prorrogação .
MASP . 1 .330 .135-3, Ernest renan Gutierrez rocha, Delegado de Polí-
cia, lotado em Betim, 12 dias a partir de 26/12/19, em prorrogação .
MASP . 1 .330 .571-9, Marina Cardoso Nascimento Monteiro de Castro, 
Delegada de Polícia, lotada na Capital, 15 dias a partir de 6/1/20 .
MASP . 1 .332 .930-5, Tatiana Soares Carneiro Neves Breder, Delegada 
de Polícia, lotada em Caratinga, 15 dias a partir de 6/1/20 .
MASP . 1 .333 .866-0, Leonardo Hellmeister Sorrentino, Delegado de 
Polícia, lotado em Santa rita de Caldas, 30 dias a partir de 30/12/19 .
MASP. 1.352.667-8, Cindy Laura Nascimento de Azevedo, Téc-
nica Assistente da Polícia Civil, lotada na Capital, 36 dias a partir de 
17/12/19, em prorrogação .
MASP . 1 .352 .985-4, Nizia Maria Souto Fernandes de Amorim Santos, 
Técnica Assistente da Polícia Civil, lotada na Capital, 5 dias a partir 
de 6/1/20 .
MASP. 1.353.017-5, Emanuel Fernandes Coutinho, Técnico Assistente 
da Polícia Civil, lotado na Capital, 45 dias a partir de 18/12/19, em 
prorrogação .
MASP. 1.353.726-1, Anthony Dalbem Pereira, Técnico Assistente da 
Polícia Civil, lotado na Capital, 60 dias a partir de 8/1/20 .
MASP . 1 .356 .697-1, Silvia Fernandes Alves, Analista da Polícia Civil, 
lotada na Capital, 10 dias a partir de 28/12/19, em prorrogação .
MASP . 1 .356 .785-4, Alessandra Lotti Profeta, Analista da Polícia Civil, 
lotada na Capital, 1 dia a partir de 8/1/20 .
MASP . 1 .359 .117-7, Ivan Alvarenga Moreira dos Santos, Analista da 
Polícia Civil, lotado na Capital, 1 dia a partir de 3/1/20 .
MASP . 1 .381 .244-1, Carina Lucide do Nascimento, Investigadora de 
Polícia, lotada na Capital, 15 dias a partir de 3/1/20 .
MASP . 1 .411 .677-6, Mariana de Paula Pereira Santos, Investigadora de 
Polícia, lotada em Contagem, 30 dias a partir de 11/1/20 .
MASP . 1 .411 .965-5, Carlos Felipe Moreira Braga, Investigador de 
Polícia, lotado em Peçanha, 7 dias a partir de 1/1/20 .
MASP . 1 .412 .960-5, Lílian Maria vieira ribeiro Bretas, Investigadora 
de Polícia, lotada em Conselheiro Lafaiete, 3 dias a partir de 11/12/19 .
MASP . 1 .434 .487-3, ricardo Bairral Santos de Mendonça, DAD4, 
lotado na Capital, 9 dias a partir 4/1/20 .
MASP. 1.458.543-4, Oséas Marques de Faria Maranhão, Investigador 
de Polícia, lotado em Carmo do rio Claro, 60 dias a partir de 6/1/20, 
em prorrogação .
MASP. 1.469.762-7, Douglas José Brandão de Paiva, Investigador de 
Polícia, lotado em ribeirão das Neves, 60 dias a partir de 23/12/19 .
MASP . 1 .479 .929-0, Letícia Mara da Silva, Investigadora de Polí-
cia, lotada em Frutal, 5 dias a partir de 26/12/19 e 10 dias a partir de 
2/1/20 .
MASP . 1 .480 .174-0, Natália Evelyn Gusmão Amaral, Investigadora de 
Polícia, lotada em Capelinha, 4 dias a partir de 7/1/20 .
MASP . 1 .482 .602-8, Cecília Leite Figueiredo Diniz, Escrivã de Polícia, 
lotada na Capital, 7 dias a partir de 8/1/20 .
MASP . 1 .484 .618-2, Manoela Augusta de Araújo Cabral Boueri, Dele-
gada de Polícia, lotada na Capital, 2 dias a partir de 2/1/20 .

II . conceder licença por acidente em serviço, nos termos da Lei, aos 
seguintes servidores:
MASP. 378.489-9, Alcione Maria da Costa Prates, Técnica Assis-
tente da Polícia Civil, lotada na Capital, 60 dias a partir de 7/1/20, em 
prorrogação .

III . conceder ajustamento funcional, nos termos da Lei, aos seguintes 
servidores:
MASP . 1 .111 .425-3, Jacqueline Franco e Silva, Escrivã de Polícia, 
lotada em Conselheiro Lafaiete, 90 dias a partir de 7/1/20 .
MASP. 1.188.636-3, Rogério Couto de Magalhães Woyame, Delegado 
de Polícia, lotado em Juiz de Fora, 30 dias a partir de 8/1/20 .
MASP . 1 .242 .769-6, Weverton Francisco das Chagas, Investigador de 
Polícia, lotado na Capital, 60 dias a partir de 6/1/20 .
MASP . 1 .340 .699-6, Thiago Galvão Bernardes, Escrivão de Polícia, 
lotado em Poços de Caldas, 180 dias a partir de 12/1/20 .

MASP . 1 .366 .775-3, João Marcelo Borges Camelo, Perito Criminal, 
lotado em ribeirão das Neves, 180 dias a partir de 9/1/20 .
MASP . 1 .458 .376-9, Michel Costa Nacif, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 90 dias a partir de 6/1/20, em prorrogação .

Iv . indeferir o(s) pedido(s) de licença(s), dos seguintes servidores:
MASP . 861 .929-8, regimar Terezinha de Morais, Escrivão de Polícia, 
lotado em uberlândia, licença indeferida em 7/1/20, por necessidade 
de perícia presencial .
MASP . 1 .176 .216-8, Edmilson de Almeida, Investigador de Polícia, 
lotado em Arcos, licença indeferida em 6/1/20, por necessidade perí-
cia presencial .

V. retificar a(s) Portaria(s), no que se refere aos seguintes servidores:
MASP . 387 .357-7, Elcio rezende, Investigador de Polícia, lotado em 
Uberlândia, retificando licença publicada na Portaria 46/2019. Onde se 
lê 60 dias a partir de 6/11/19, leia-se 57 dias a partir de 6/11/19.

Após inspeção de saúde realizada pela Diretoria de Perícias Médicas 
do Hospital da Polícia Civil, foram considerados aptos a reassumir suas 
funções, os seguintes servidores:
MASP . 297 .106-7, Marcílio rodrigues Neves, Escrivão de Polícia, 
lotado em Pedra Azul, alta do ajustamento funcional a partir de 3/1/20 .
MASP . 1 .176 .251-5, Sheyla Cristina da Silva Starling, Delegada de 
Polícia, lotada na Capital, alta a partir de 8/1/20, sem restrições.
MASP . 1 .188 .621-5, rangel Martino de oliveira Paiva, Delegado de 
Polícia, lotado em Muriaé, alta a partir de 6/1/20, sem restrições.
MASP. 1.188.636-3, Rogério Couto de Magalhães Woyame, Dele-
gado de Polícia, lotado em Juiz de Fora, alta a partir de 8/1/20, com 
restrições.
MASP . 1 .255 .819-3, Kássio Diego D’ Avila Lima, Investigador de Polí-
cia, lotado em Couto Magalhães de Minas, alta do ajustamento funcio-
nal a partir de 10/1/20 .
MASP . 1 .256 .107-2, Bruna Isis de Assis Silva, Investigadora de Polícia, 
lotada na Capital, alta do ajustamento funcional a partir de 10/1/20 .
MASP . 1 .256 .446-4, rildo Soares, Investigador de Polícia, lotado em 
Governador Valadares, alta a partir de 9/1/20, sem restrições.
MASP . 1 .256 .502-4, Anderson Elton Lanz, Investigador de Polícia, 
lotado em Ipatinga, alta a partir de 31/12/19, sem restrições.
MASP . 1 .340 .699-6, Thiago Galvão Bernardes, Escrivão de Polícia, 
lotado em Poços de Caldas, alta a partir de 12/1/20, com restrições.
MASP . 1 .482 .602-8, Cecília Leite Figueiredo Diniz, Escrivã de Polícia, 
lotada na Capital, alta a partir de 15/1/20, sem restrições.

Belo Horizonte, 13 de janeiro de 2020 .
Eduardo Lopes Tomich

Diretor-Geral do Hospital da Polícia Civil
20 1314735 - 1

Secretaria de Estado 
de cultura e turismo

Secretário: Marcelo Landi Matte

Fundação clóvis Salgado - FcS
Presidente: Eliane Denise Parreiras oliveiras

PorTArIA Nº 02/2020

Altera a Comissão de Avaliação do Termo de Parceria 042/2017 cele-
brado entre esta FuNDAÇÃo CLÓvIS SALGADo e a ASSoCIA-
ÇÃO PRÓ-CULTURA E PROMOÇÃO DAS ARTES, qualificada 
como OSCIP nos termos da Lei 14.870/03 e dá outras providências.
A PrESIDENTE DA FuNDAÇÃo CLÓvIS SALGADo, no uso de 
suas atribuições legais, considerando as disposições condas na Lei Esta-
dual nº . 23 .081/2018, e no Decreto Estadual nº . 47554/2018 e no item I 
da Cláusula Quinta do Termo de Parceria nº 042/2017, celebrado com a 
oSCIP Associação Pró-Cultura e Promoção da Artes, rESoLvE:
Art . 1º . Fica instituída a Comissão de Avaliação do Termo de Par-
ceria nº 042/2017, com o objetivo de avaliar os resultados atingidos 
com a sua execução, conforme Sistemática de Avaliação prevista no 
Termo de Parceria celebrado em 23/06/2017 e nos termos da legisla-
ção pertinente .
Art. 2º. Para atender aos objetivos da presente Resolução fica estabele-
cida a seguinte composição para esta Comissão:
Gustavo Henrique ribeiro Santos, MASP 669 .754-4, como represen-
tante da SEPLAG;
Luciana Dias Salles, MASP 1477856-7, pela FCS;
Guilherme Domingos de oliveira, CPF 030 .761 .766-17, como repre-
sentante da APPA;
rodrigo Antônio Cezário, CPF 046 .591 .406-36, pelo CoNSEC-MG;
Lais Terçariol vitral, CPF 054 .439 .656-11, especialista da área objeto 
do Termo de Parceria, indicado pelo oEP, não integrante da adminis-
tração estadual .
Art . 3º . Fica revogada PorTArIA Nº 12/2019
Art . 4º . Esta PorTArIA entra em vigor na data de sua publicação

Eliane Parreiras
Fundação Clóvis Salgado

Presidente
20 1314565 - 1

PorTArIA Nº 003/2020

Institui a Comissão de Avaliação do Contrato de Gestão nº 05/2019 
celebrado entre a Fundação Clóvis Salgado e a Associação Pró-Cultura 
e Promoção das Artes, qualificada como OS nos termos da Lei Estadual 
23.081 de 2018 e dá outras providências.
A presidente da Fundação Clóvis Salgado no uso de suas atribuições 
legais e considerando as disposições contidas na Lei Estadual nº 23.081 
de 10 de agosto de 2018 e no Decreto nº 47 .553 de 7 de dezembro 
de 2018,
resolve:
Art . 1º - Fica instituída a Comissão de Avaliação do Contrato de Ges-
tão nº 05/2019, com o objetivo de avaliar os resultados atingidos com 
a sua execução, conforme Sistemática de Avaliação prevista no Con-
trato de Gestão celebrado em 30/12/2019, e nos termos da legislação 
pertinente .
Art. 2º - Para atender aos objetivos da presente Portaria fica estabele-
cida a seguinte composição para esta Comissão:
CristinaLúciadeCastroSchirmerMASP 03732559, Supervisora do Con-
trato de Gestão, pela Fundação Clóvis Salgado;
Leonardo Menacho Ferreira, Masp: 752 .984-5, pela Secretaria de 
Estado de Planejamento e Gestão (SEPLAG)
Agostinho resende Neves, CPF 827 .810 .796-34, pela oS Associação 
Pró-Cultura e Promoção das Artes (APPA)
Maria Magdalena rodrigues da Silva, CPF 203 .173 .956-53, pelo Con-
selho Estadual de Cultura
Maria Consuelo Bethonico Cardoso Máximo, CPF 006 .319 .576-34, 
especialista na área objeto do Contrato de Gestão .

Art . 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Eliane Denise Parreiras oliveira
Presidente da Fundação Clóvis Salgado

20 1314548 - 1

AToS ASSINADoS PELo SENHor CoroNEL 
PM DIrETor DE rECurSoS HuMANoS DA 

PoLÍCIA MILITAr DE MINAS GErAIS:
no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pelo inciso II, do 
artigo 1º, da resolução n . 3 .806, de 10/03/2005, avocada pelo inciso 
III, do artigo 1º, do Decreto n . 36 .885, de 23/05/1995; e considerando 
o previsto na alínea “c”, do inciso xvII, do artigo 7º, da resolução n . 
4 .452, de 14/01/2016, e,

rEForMANDo Por INCAPACIDADE FÍSICA 
DEFINITIvA E PLENAMENTE

de conformidade com o inciso I, do artigo 140, da Lei n . 5 .301, de 
16/10/1969 (EMEMG) c/c o artigo 45, da Lei Delegada n . 37, de 
13/01/1989, e artigo 69, da resolução Conjunta n . 4 .278, de 10/10/2013, 
resolve reformar por Incapacidade Física Definitiva e Plenamente os 
seguintes praças:
-n . 092 .963-8, Subtenente PM QPr Sandra regina Garcia, CPF n . 
471 .728 .006-72, a partir de 05/09/2019, com os proventos integrais 
de seu posto, por ter sido submetido à inspeção de saúde pela Junta 
Central de Saúde da Corporação, sendo declarado Incapaz definitiva 
e plenamente para todos os serviços de natureza policial militar e ati-
vidades inerentes ao cargo ou função por estar acometido de moléstias 
não profissionais, não decorrentes de acidente de serviço, não alienan-
tes e não invalidantes no estágio em que se encontra, podendo exercer 
atividades na vida civil, conforme Laudo de reforma de Ata n . 133, 
de 05/09/2019;
-n. 055.046-7, 3° Sargento PM QPR Noé Osmar Silva, CPF n. 
220 .923 .586-34, a partir de 14/08/2019, com os proventos integrais 
de seu posto, por ter sido submetido à inspeção de saúde pela Junta 
Central de Saúde da Corporação, sendo declarado Incapaz definitiva 
e plenamente para todos os serviços de natureza policial militar e ati-
vidades inerentes ao cargo ou função por estar acometido de moléstias 
não profissionais, não decorrentes de acidente de serviço, não alienan-
tes e não invalidantes no estágio em que se encontra, podendo exercer 
atividades na vida civil, conforme Laudo de reforma de Ata n . 119, 
de 14/08/2019;

20 1314401 - 1

AToS Do CoMANDANTE Do CTPM/GovErNADor vALADA-
rES - Considerando que aportou neste Centro o processo de aposen-
tadoria do servidor civil n . 092 .509 - 9, JoAo MAGNo CArvALHo 
PINTo, Professor de Educação Básica, PEBPM3P-24, vislumbraram-se 
incorreções. BIÊNIO Onde se Lê: 2º Biênio a partir de 01/03/1991, 
BI 21, de 20/05/1991; 3º Biênio a partir de 01/03/1993, BI 04, de 
16/02/1998; 4º Biênio a partir de 01/03/1995, BI 04, de 16/02/1998; 5º 
Biênio a partir de 01/06/1997, BI 23, de 08/11/1999; 6º Biênio a partir 
de 08/06/1999, BI 23, de 08/11/1999; 7º Biênio a partir de 09/06/2001, 
BI 20, de 24/09/2001; 8º Biênio a partir de 10/07/2001, BI 10, de 
06/05/2002; 9º Biênio a partir de 10/07/2001, BI 10, de 06/05/2002; 
10º Biênio a partir de 10/07/2001, BI 10, de 06/05/2002. Leia-se: 2º 
Biênio a partir de 30/07/1994; 3º Biênio a partir de 27/10/1996; 4º Biê-
nio a partir de 27/10/1998; 5º Biênio a partir de 26/10/2000; 6º Biê-
nio a partir de 18/02/2002; 7º Biênio a partir de 18/02/2002; 8º Biênio 
a partir de 05/06/2003; 9º Biênio a partir de 04/06/2005; 10º Biênio 
a partir de 04/06/2007. QUINQUENIO Onde se Lê: 2º Quinquênio 
a contar de 01/06/1997, BGPM 94, de 13/11/1997; 3º Quinquênio a 
contar de 10/07/2001, MG 67, de 11/04/2002; 4º Quinquênio a con-
tar de 10/07/2001, MG 67.de 11/04/2002; 5º Quinquênio a contar de 
17/11/2006, BGPM 02, de 04/01/2007; 6º Quinquênio a contar de 
16/11/2011, BGPM 98, de 29/12/2011; Adicional Trintenário a con-
tar de 16/11/2011, BGPM 98, de 29/12/2011. Leia-se: 2º Quinquênio a 
contar de 26/10/2000; 3º Quinquênio a contar de 10/07/2001; 4º Quin-
quênio a contar de 18/02/2002; 5º Quinquênio a contar de 13/06/2006; 
6º Quinquênio a contar de 12/06/2011; Adicional Trintenário a contar 
de 12/06/2011 .

20 1314447 - 1

AToS Do CoMANDANTE Do CTPM – LAvrAS- Considerando que 
aportou neste Centro o processo de aposentadoria do servidor civil n . 
128 .688 - 9, MArCIA TEIxEIrA ANDrADE Do vALE, Professor de 
Educação Básica, PEBPM1A-24, vislumbraram-se incorreções. QUIN-
QUENIO Onde se Lê: 1º Quinquênio a contar de 03/09/2005, BGPM 
87, de 22/11/2005; 2º Quinquênio a contar de 01/08/2010, BGPM 87, 
de 25/11/2010; Leia-se: 1º Quinquênio a contar de 02/09/2005; 2º 
Quinquênio a contar de 05/09/2010. BIÊNIO Onde se Lê: 1º Biênio 
a contar de 03/08/2002, BI 43, de 17/11/2005; 2º Biênio a contar de 
17/09/2004, BI 43, de 17/11/2005; 3º Biênio a contar de 09/11/2006, BI 
24, de 16/06/2008. Leia-se: 1º Biênio a contar de 18/10/2002; 2º Biênio 
a contar de 17/10/2004; 3º Biênio a contar de 25/12/2006. 

20 1314441 - 1

ATo Do CoMANDANTE Do CTPM/GovErNADor vALADA-
rES– Considerando que durante auditoria na pasta funcional da servi-
dora a Unidade verificou que não foi concedido ao mesmo o 3º quinqu-
ênio . RESOLVE conceder à servidora n. 092.509 - 9, JOAO MAGNO 
CArvALHo PINTo, Professor de Educação Básica, PEBPM3P-24, 
nos termos da Emenda à Constituição nº . 19, de 04/06/1998, c/c a 
art .112 do ADCT, da CE/1989, com redação dada pelo artigo 4º da 
Emenda Constitucional n. 57 de 15/07/2003, concede o 1º quinquênio, 
a partir de 30/07/1995 .

20 1314459 - 1

AToS Do CoMANDANTE Do CENTro DE ADMINISTrAÇÃo 
DE PESSoAL - Considerando que aportou neste Centro o processo 
de aposentadoria do servidor civil n . 092 .509 - 9, JoAo MAGNo 
CArvALHo PINTo, Professor de Educação Básica, PEBPM3P-24, 
vislumbraram-se incorreções. FÉRIAS PRÊMIO Onde se Lê: 1º Lustro 
a contar de 29/07/1995, MG 161, de 25/08/2001; 2º Lustro a contar de 
28/07/2000, MG 161, de 25/08/2001; 3º Lustro a contar de 10/07/2001, 
BGPM 16, de 27/02/2003; 4º Lustro a contar de 13/08/2004, BGPM 
76, de 17/10/2006; 5º Lustro a contar de 12/08/2009, BGPM 73, 
de 29/09/2009; 6º Lustro a contar de 11/08/2014, BGPM 67, de 
08/09/2015 . Leia-se: 1º Lustro a contar de 30/07/1995; 2º Lustro a con-
tar de 26/10/2000; 3º Lustro a contar de 10/07/2001; 4º Lustro a contar 
de 18/02/2002; 5º Lustro a contar de 13/06/2006; 6º Lustro a contar 
de 12/06/2011 .

20 1314449 - 1

ExTrATo DE SoLuÇÃo PorTArIA nº 001/2019-16ªrPM
ProCESSo ADMINISTrATIvo DISCIPLINAr

o CoroNEL PM CoMANDANTE DA DÉCIMA SExTA rEGIÃo 
DA POLÍCIA MILITAR DE MINAS GERAIS, no uso da sua competên-
cia delegada por meio dos Art . 229 da Lei Estadual nº 869/1952, tendo 
em vista a conclusão do PAD instaurado por meio da PorTArIA PAD 
Nº 001/2019, publicada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais 
do dia 07/08/2019, DECIDE pela aplicação da penalidade administra-
tiva de rEPrEENSÃo, a Assessora Jurídica P .C .F .,MASP 167 .029-8, 
fundamentado no relatório Conclusivo da Comissão Processante, por 
infringência ao disposto no art. 216, incisos VI c/c art. 244, I da Lei 
869/1952 . 16ª região da Polícia Militar, unaí,20 de janeiro de 2020 . 
José Reinaldo Parreira, Cel PM, Comandante da 16ª RPM

20 1314585 - 1

AToS Do CoMANDANTE Do CTPM/
GovErNADor vALADArES– 

Considerando que durante a auditoria do processo de aposentadoria da 
n . 092 .509 - 9, JoAo MAGNo CArvALHo PINTo, PEBPM3P-24, 
verificou-se que não foi localizada a publicação 1º Biênio, dessa forma, 
para fins de regularização da situação funcional do servidor. CONCEDE 
BIÊNIO, nos termos dos artigos 2º, 3º, 4º e 6º da Lei n. 8.517/1984, 
com a nova redação dada pela Lei n . 9 .831/89, c/c o art . 7º do Decreto 
n. 23.559/84, referente ao 1º biênio a partir de 30/07/1992.

20 1314455 - 1

Polícia civil do Estado 
de minas Gerais

Chefe da Polícia Civil: Wagner Pinto de Souza

Expediente
AToS ASSINADoS PELo SENHor CHEFE DA 

PoLÍCIA CIvIL DE MINAS GErAIS

72.720 - no uso de suas atribuições, nos termos da Lei 9.401, de 18 de 
dezembro de 1986, regulamentada pelo Decreto nº 27 .471, de 22 de 
outubro de 1987, concede a Carolina Goncalves Magalhaes, Delegada 
de Polícia, nível Especial, MASP 1 .188 .475-6, lotada na 1ª Delegacia 
regional de Polícia Civil de Juiz de Fora, redução de jornada de traba-
lho para 20 (vinte) horas semanais pelo período de 06 (seis) meses .

72.721 - no uso de suas atribuições, nos termos do inciso IV do art. 22 
da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro de 2013, dispensa 
José Roberto de Rezende Costa, MASP 385.997-2, Médico Legista, 
código ML, nível Especial, de responder pela Direção do Instituto 
Médico Legal.

72.722 - no uso de suas atribuições, nos termos do inciso IV do art. 
22 da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro de 2013, designa 
Rui Lopes Filho, MASP 386.004-6, Médico Legista, código ML, nível 
Especial, para responder pela Direção do Instituto Médico Legal.

72.723 - no uso de suas atribuições, nos termos da Lei 9.401, de 18 de 
dezembro de 1986, regulamentada pelo Decreto nº 27 .471, de 22 de 
outubro de 1987, concede a roselaine Magda e Silva, Escrivã de Polí-
cia, nível III, MASP 667 .987-2, lotada na Delegacia de Polícia Civil de 
Areado, redução de jornada de trabalho para 20 (vinte) horas semanais 
pelo período de 06 (seis) meses .

72.724 - no uso de suas atribuições, nos termos da Lei 9.401, de 18 de 
dezembro de 1986, regulamentada pelo Decreto nº 27 .471, de 22 de 
outubro de 1987, concede a Marcelo Fernandes Nascimento Campos, 
Escrivão de Polícia, nível I, MASP 1 .317 .889-2, lotado na 1ª Delegacia 
regional de Polícia Civil de uberlândia, redução de jornada de trabalho 
para 20 (vinte) horas semanais pelo período de 06 (seis) meses .

72.725 - no uso de suas atribuições, em cumprimento às decisões pro-
feridas nos autos da ação penal nº 1297474-31 .2018 .8 .13 .0024, em trâ-
mite na 4ª vara Criminal da Comarca de Belo Horizonte, suspende do 
exercício da função pública, nos termos do inciso vI do art . 319 do 
Código de Processo Penal, com efeitos retroativos a 21.12.2018 até a 
data de 30.12.2019, o servidor Wanderson José da Silva, Investigador 
de Policia, Nível Especial, MASP 391 .310-0 .

72.726 - no uso de suas atribuições, em cumprimento às decisões pro-
feridas nos autos da ação penal nº 1297474-31 .2018 .8 .13 .0024, em trâ-
mite na 4ª vara Criminal da Comarca de Belo Horizonte, torna sem 
efeito a partir de 30 .12 .2019 o ato nº 70 .924, publicado em 15 .01 .2019, 
que suspendeu o exercício da função pública do servidor, Eustáquio 
Celso dos Santos, Investigador de Polícia, Nível III, MASP 341 .908-2 .

20 1314753 - 1

HoSPITAL DA PoLÍCIA CIvIL

PorTArIA Nº 02/2020
O Diretor Geral do Hospital da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais e no exercício de suas funções,
resolve:
I . conceder licença para tratamento de saúde, nos termos da Lei, aos 
seguintes servidores:
MASP . 259 .283-0, Nelson Gomes rosa Filho, Investigador de Polícia, 
lotado em uberlândia, 60 dias a partir de 22/11/19 .
MASP . 297 .803-9, Pedro Maron Leitão, Investigador de Polícia, lotado 
na Capital, 90 dias a partir de 6/1/20, em prorrogação .
MASP. 342.258-1, Ricardo Eugênio Lemos, Investigador de Polícia, 
lotado em Contagem, 60 dias a partir de 7/1/20, em prorrogação .
MASP . 367 .884-4, viviane Marcia de Mendonça, Perita Criminal, 
lotada na Capital, 20 dias a partir de 26/12/19, em prorrogação .
MASP . 374 .847-2, valter Mendes da Silva, Investigador de Polícia, 
lotado em Araxá, 15 dias a partir de 17/12/19 .
MASP. 378.594-6, Moema de Freitas Rios, Técnica Assistente da Polí-
cia Civil, lotada na Capital, 26 dias a partir de 7/1/20, em prorrogação .
MASP. 386.171-3, Eugênia Valkíria Assumpção, Escrivã de Polícia, 
lotada em Caldas, 45 dias a partir de 11/1/20, em prorrogação .
MASP . 386 .304-0, Aline Fonseca Lemos Almeida, Investigadora 
de Polícia, lotada em Diamantina, 30 dias a partir de 5/1/20, em 
prorrogação .
MASP . 386 .388-3, Isnaider Figueiredo Amaral, Investigador de Polícia, 
lotado em Açucena, 60 dias a partir de 27/12/19, em prorrogação .

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320200120204148013.


